FAPEN
lnst i tuto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo

ATA r)A nuuNrÃo onurnÁnr,q no comlr'Ê DE TNvESTTMENTos Do
FAPEN to mÊs DE NovEMBRO/2o16

Aos oito dias do mês de novcntbro de dois miÌ e dezesseis. às novc horas. na Sala de

Reuniõcs do lnstituto de Aposcntadorias c Pensões de (-'ampo [.argo. reuniram-se os

membros do Clomitô de Inl'estinrenlos de stc Instìtuto, prer, iamente convocados, para

apresentação do RcÌatório Financeiro do mês de outubro de 2016, elaboração da

PoÌí t ica dc Invcst imenlos de 2017 c Aportc l ì inancciro Atuar ial .  I .b i  vcr i l ìcada alóm

da presença do Diretor Gcral Sr. .losé Atilio Norberto. e da secretária "ad hoc"

Fabiana dos Reis Xavier. os mcmbros do rclòrido Comitê de Investimentos: Juliano

Castagnol i .  Aluiz io Bora. Lenise Zanin.  Rubens Grì t tcn l ì ibeiro.  Alccu Carlcsso e Sr.

Ivo Cczar Norberlo Secretário Municipal de Finanças. Inicia-se a reunião cor.n a

aprescÌ.Ìtação do rcÌatório dos rendimentos 1ìnanceiros do mês de outubro de 2016.

scndo que o mcsrìo Íèchou com daclos positivos no percentual médio de 1.2000 (lJm

virguÌa vinte por ccÌ.Ìto) dos rendimentos da cafteira de investimentos do Instituto. C)

l) i rctor ( icral  in l ì r rmou quc o I :undo dc InvcsÌ imcnto da Caixa I iconômica Fcdcral

Caixa Logística [ìlC' dc lìlP scrá cancclado. pois no dia dc hojc 08 dc novcmbro c]e

2016 ocolre assembleia dos cotistas para Íbrmalizar este enceÌTamento. em fìnção das

pcrspectivas ncgativas do contexto político/econômico do governo de transição cnl

vigor. O Diretor GeraÌ apresentou um novo Fundo de lnvestimentos da Caixa

Econôrnica |cdcral cm Iìcnda Fixa FIC CIAIXA BILA.SIL GESTÃO IISTRATEGIC'^

RIINDA IìIXA. scndo aprovado pclo Cìomitô dc Invcstimcnlos a aplicação da verba

que será rcpassada pela I'relèitura Municipal do patronal c prcvìdenciário do môs dc

outubro/2016. l in.r  scguida o Comitê de lnvest imcntos dcl ibcrou sobre a I 'oÌ í t ica dc

lnvestimcntos para o ano de 2017 que começou a ser elaborada c cstá aguardando

dados dos bancos credenciados Caixa Econômica Fedcral e Banco do BrasiÌ sobre

projcçõcs cconômicas para 2017. Na sequência o Comitê de Investimentos deliberou

sobre o apofte 1ìnanceiro aluariaÌ que está aguardando a nova proposta da Prelèitura

Municipal em olèrta dc ir.r.róvcis. para elaboração dc t.tovas alternativas dc utilizaçãcl

de cada um clcstes no iÌÌtuito de riabilização dc rccursos fìnanceiros para o Ìrapen.

Rua GonÇalves Dias. n" 870 -  CEP 83.601- '1 30 -  Fones/Fax: (41J 3292-4217 I  3392-4512 t
iapfapen@gmail .com - fapen@uol.com.br -  fapencampolargo com br

V
\,\
\l

't'-

,, l-

- ' { '' I

".. \L

i i '

FAPENg  j ,  t .  l , r
j i . t  i ,  J ;  Inst i tuto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largoqw/

" Nada mais havcndo a tratar. l'oi cncerracla a reunião. cla {rual l'oi lavrada a Dresentc ara.

que e assinada por todos os presentes,
1 . '

, . . , , , _

Rua Gonçalves D as, no 870 -  CEP 83.601-130 -  Fones/Fax: (41) 3292-4217 I  3392-4512
iapfapen@gmail .com - fapen@uol.com.br -  fapencampolargo.com.br